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Введение

Великая Отечественная война серьезно повлияла на условия жизни

населения СССР. С первых дней ведения военных действий власти вынуждены

были перераспределять большинство ресурсов в пользу фронта, а социальное

положение мирного населения при этом значительно ухудшилось. Жители

населённых пунктов, расположенных вблизи прифронтовой полосы, переходили

на самообеспечение, под руководством местных властей принимали

эвакуированных жителей и раненых военнослужащих, отправляли помощь на

фронт. В период войны для населения, оказавшегося в городах Вологодской

области, складываются сложные, специфические социокультурные и бытовые

условия жизни, которые представляют несомненный интерес для исследователя.

Интерес к изучению социальных аспектов Великой Отечественной войны в

современной исторической науке возрастает с каждым годом. Главным объектом

исследования для учёного становятся рядовые участники исторического процесса,

а применительно к истории войны – население страны, его социальные проблемы

и пути их решения в сложившихся тяжёлых условиях военной жизни.

Исследование подобной проблематики на современном этапе развития

исторической науки является актуальным и необходимым.

Объектом предлагаемого научного исследования является население

крупнейших прифронтовых/тыловых городов Вологодской области периода

Великой Отечественной войны, разделённое на три социальные категории:

постоянное (местное), эвакуированное гражданское население, эвакуированный

воинский контингент; предметом – социокультурные и бытовые условия жизни

населения в период Великой Отечественной войны.

Хронологические рамки исследования соответствуют датам начала и

окончания Великой Отечественной войны (22 июня 1941 – 9 мая 1945 гг.).
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Территориальные рамки определяются границами крупнейших городов

Вологодской области: Вологды и Череповца. В течение войны статус этих

населённых пунктов, обусловленный их географическим положением по

отношению к фронту, менялся. Документально данный факт нигде не

зафиксирован, но разница в характере социокультурных и бытовых условий

жизни населения позволяет утверждать это. В 1941 – 1943 годах Вологда и

Череповец находились вблизи линии фронта и являлись прифронтовыми

городами. По мере успехов Красной Армии в войне фронт отдалялся от региона и,

как следствие, влияние факторов, связанных с близостью линии фронта,

постепенно ослабевало. Этот процесс вступил в активную фазу в январе 1943

года, когда произошёл прорыв блокады Ленинграда. 27 января 1944 года блокада

была полностью снята, Вологда и Череповец окончательно стали тыловыми

городами.

Рассмотрим, что представляли эти города в демографическом,

экономическом, территориальном и других отношениях к началу войны и как они

менялись с течением времени. Вологда – столица области, развивающийся и

растущий город, территория которого в 1940 году составляла 4503 га.

Численность городского населения Вологды в 1939 году – 95 тысяч человек1. В

1941 году в городе работало 21 предприятие, на которых трудилось 35 тысяч

рабочих и служащих – почти 1/3 местного населения. В областной столице с 1932

по 1942 год было оборудовано 2 кинотеатра – кинотеатр имени Максима Горького

и «Искра», построена железнодорожная поликлиника и родильный дом, работали

музей и театр. С началом войны была развёрнута широкая сеть эвакогоспиталей,

почти в 3 раза увеличилось количество предприятий общественного питания для

обслуживания эвакуированных граждан2. В военное время для лучшего

управления город был разделён на районы во главе с местными органами власти –

1 Российский статистический ежегодник. 2011: статистический сборник / Росстат. М., 2011. С.81. В разделе

сборника «Города с населением 100 тысяч человек и более» приводятся данные о численности населения этих

городов в разные периоды времени по данным Всероссийских и Всесоюзных переписей населения.
2 ГАВО. Ф. Р-366. Оп.1. Д.1208. Л.64.
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районными исполнительными комитетами. Всего было выделено три района,

подчиняющихся Городскому совету депутатов трудящихся – Железнодорожный,

Октябрьский и Заречный3. Позднее, в 1942 году, два района были переименованы

в честь деятелей партии и государства: Железнодорожный – в Молотовский,

Заречный – в Сталинский. Молотовский район, небольшой по территории (930

га) и численности проживающих в нём жителей (21 200 человек), по сути, являлся

центральным и самым главным районом города, в котором была сосредоточена

значительная часть социальной инфраструктуры – органы управления,

большинство медицинских и образовательных учреждений4. Октябрьский район

обладал бóльшей площадью (2 343 га), но плотность его населения при этом была

невысокой (34 800 человек). Этот район удовлетворял основную потребность в

хлебе за счёт работы мельницы и хлебозавода. Кроме того, здесь была

расположена городская электростанция, снабжающая электроэнергией весь

город5. Заречный (Сталинский) район по площади занимал второе место – 1 330

гектаров, население составляло 30 200 жителей (без учёта военного гарнизона в

несколько тысяч человек). Военная строительная организация занималась

расширением его территории. Особенностью Сталинского района являлось

наличие нескольких кварталов, отведённых под индивидуальную застройку для

рабочего населения6.

Череповец – город Вологодской области, который в 1941 году значительно

уступал Вологде по площади и численности населения. Площадь Череповца

составляла 1394,8 га, в 1939 году в городе проживало 32 тысячи человек7.

Населённый пункт к тому времени имел железнодорожное (Северная железная

дорога) и водное сообщение (Мариинская водная система)8. Промышленные

предприятия располагались по берегам рек Шексны и Ягорбы и не имели зелёных

3 ГАВО. Ф. Р-366. Оп.1. Д.1208. Л.66.
4 Там же, л.67.
5 Там же, л.68.
6 Там же, лл.69-70.
7 Российский статистический ежегодник. 2011: статистический сборник / Росстат. М., 2011. С.83.
8 ЧЦХД Ф. Р-7. Оп.9. Д.29. Л.10.
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зон, отделяющих их от жилых районов9. В городе работали свой водопровод и

электростанция10. В Череповце функционировали мастерские по ремонту

тракторов и автомашин. Артели «Красный октябрь», «Труд»,

«Горпромкомбинат», «Трудшвей» изготовляли и ремонтировали обувь, одежду,

осуществляли шорно-седельный ремонт. Из промышленности были развиты

судостроение, лесная и пищевая отрасли11. Из учреждений культуры и

образования в городе работали Дом Культуры, театр и кинотеатр «Горн», шесть

средних и две начальные школы12, пять специальных учебных заведений13. В 1941

году город готовился к значительным изменениям – в связи с работами по

устройству Рыбинского водохранилища в Череповце предполагалось затопить

районы, где располагались все промышленные предприятия и 137 жилых домов.

Власти планировали переселение людей, перестройку Судоремонтного завода,

порта и городского водопровода. Кроме того, ещё до войны было принято

решение о строительстве Металлургического комбината, начата перепланировка

города и строительство бараков для рабочих14. Война внесла свои коррективы и

заморозила ряд уже начатых процессов.

Рассмотрев и сопоставив между собой данные о развитии двух населённых

пунктов, подведём итоги. Вологда и Череповец – это два города, которые,

несколько отличаясь друг от друга по разным показателям, обладали

определённой спецификой во время войны. Во-первых, эти города по территории,

численности населения, уровню развития промышленности и инфраструктуры

были крупнейшими в области. Череповец, уступающий Вологде по территории и

числу жителей, в сравнении с другими городами региона являлся крупным15.

9 ЧЦХД Ф. Р-7. Оп.9. Д.29. Л.12.
10 Там же, лл.12,19.
11 Там же, лл.12,18.
12 Там же, л.17.
13 Там же, л.20.
14 Там же, л.12.
15 Для сравнения приведём данные о числе жителей в других городах области: Кириллов – 5300, Устюжна – 7200,

Грязовец – 8100, Вытегра – 7400, Белозерск – 10300, Бабаево – 8300 и т.д. Исключением здесь является Великий

Устюг, который по числу горожан (32100 человек) был близок к Череповцу, но являлся уже строго тыловым (город

находится на востоке области) // По данным народной энциклопедии городов и регионов России «Мой город» –

URL: http://www.mojgorod.ru.

http://www.mojgorod.ru/
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Современные исследователи процессов урбанизации называют такие населённые

пункты «вторыми городами региона» – они выделяются среди других большей

численностью населения, относительно высоким уровнем экономического

развития, но в то же время не являются главными в регионе16. Во-вторых, эти

населённые пункты, в отличие от остальных, были связаны с фронтом, между

собой и с другими регионами страны транспортными артериями –

железнодорожными и водными. Вологда и Череповец располагались на

пересечении этих путей (в Вологде пересекались водные и железнодорожные

пути: Вологда-Сухона – Ленинград-Вятка-Свердловск, две крупнейшие

железнодорожные ветки: Москва-Ярославль-Архангельск, Ленинград-Вятка-

Свердловск; в Череповце пересекались железнодорожный и водный пути –

Ленинград-Вятка-Свердловск и Мариинский водный путь). Эти транспортные

пересечения являлись немаловажными и очень удобными, были использованы

при проведении процессов эвакуации мирного населения и воинского

контингента, характерных для первых лет войны. Население из районов военной

опасности, не имеющих развитой транспортной инфраструктуры, доставлялось

водным путём, пересаживалось в прифронтовых городах на железнодорожный

транспорт и отправлялось дальше в тыл. Таким образом, в 1941 – 1943 годах

Вологда и Череповец, являясь прифронтовыми городами, выполняли важную

роль: обеспечивали транзитные транспортные связи между территориями фронта

и глубокого тыла. Подобные функции в советское время выполняли многие малые

города17. Остальные населённые пункты области в большинстве своём

располагались на транспортной периферии (по карте это хорошо заметно –

Кириллов, Белозерск, Вытегра, которая являлась полуфронтовым городом).

Исключением здесь могло бы стать Бабаево, но этот населённый пункт был

гораздо меньше по размерам, чем Череповец и Вологда, и, кроме того, не имел

16 Каганский В.Л. Культурный ландшафт и советское обитаемое пространство: cборник статей. М., 2001. С. 268-

281.
17 Чирков М.С. Урбанизационные процессы в Советской России (1920-1980-е гг.) // Городская культура и город в

культуре: материалы Всероссийской научно-практической конференции / Под ред. С.В. Соловьевой. Самара, 2012.

В 3 ч. Ч. 1. С. 320.
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развитого водного сообщения. В-третьих, одним из главных факторов,

определивших особое положение этих населённых пунктов, являлось их

географическое положение по отношению к фронту, которое изменялось с

течением времени. Как уже отмечалось, в 1941 – 1943 годах Вологда и Череповец

являлись прифронтовыми городами. Данные населённые пункты были первыми

достаточно крупными поселениями на пути эвакуированного мирного населения

и воинских контингентов с Ленинградского и Волховского фронтов. В этих

городах эвакуированное население могло решить возникшие бытовые трудности

и остаться на некоторый срок. Были и другие населённые пункты Вологодской

области, которые располагались на относительно безопасном удалении от линии

фронта, но через них не было такого потока эвакуации по причине неразвитости

транспортной сети (Кириллов, Белозерск). В 1943 – 1945 годах Вологда и

Череповец уже стали тыловыми городами. В это время они сохранили свою

специфику, позволяющую отличать их от городов глубокого тыла. Многие

явления и процессы, которые были характерны для жизни этих городов на первом

этапе войны, не прошли бесследно и определённым образом повлияли на их

развитие в 1943 – 1945 годах. В-четвёртых, сохранившаяся источниковая база

позволяет всесторонне охарактеризовать социокультурные и бытовые условия

жизни населения Вологды и Череповца. Сведения о других городах Вологодской

области не отличаются такой полнотой. Все отмеченные показатели

(географическое положение, транспортная сеть, размеры и численность

населения, источниковая база) взаимосвязаны и в совокупности подчёркивают

наличие определённой специфики, присущей развитию Вологды и Череповца в

период Великой Отечественной войны.

Степень изученности проблемы. Прежде чем перейти к

историографическому обзору по теме, стоит отметить, что некоторые учёные уже

анализировали литературу, посвящённую вопросам жизни прифронтовой полосы
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и тыла в военный период18. Среди современных исследователей, занимающихся

изучением проблем социальной истории Великой Отечественной войны нет

единого мнения о периодизации историографии. Одни учёные делят всю

историографию на два главных этапа (советский и современный)19, другие

выделяют три и четыре этапа в изучении проблемы20. Третьим дополнительным

этапом признаётся период Великой Отечественной войны и первое послевоенное

десятилетие, а четвёртым – переходный период конца 1980-х – начала 1990-х

годов (время перестройки и изменения подходов к изучению событий прошлого).

Период 1941 – 1945 года сложно назвать этапом научного изучения проблемы, так

как в это время, во-первых, Великая Отечественная война являлась скорее

современностью, чем историей, а во-вторых, в рассматриваемый период

издавались главным образом агитационные работы21 и статьи, содержащие

рекомендации и практические советы для властей и населения в условиях

войны22. Переходный этап от советской к современной историографии

действительно можно проследить по некоторым публикациям, но такие

публикации являются скорее исключением, чем правилом. В предлагаемом

18 Козлов Н.Д. Повседневная жизнь народа в годы Великой Отечественной войны. Некоторые аспекты

современной российской историографии // Вестн. Ленингр. гос. ун-та им. А.С. Пушкина. Т.4. 2012. № 2; Корнилов

Г.Е. Урал в Великой Отечественной войне: историографическая ситуация // Уральский исторический вестник.

2013. № 4.
19 Потёмкина М.Н. Проблемы эвакуации и эвакуированного населения на Урале в годы Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов: автореф. дис. … канд.ист.наук. Челябинск, 2004. С. 4; Палецких Н.П. Социальная

политика на Урале в период Великой Отечественной войны: автореф. дис. … д-ра.ист.наук. Челябинск, 1996. С.10–

11; Дегтярёва Н.А. Госпитали на Южном Урале в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.): автореф.

дис. … канд.ист.наук. Оренбург, 2007. С. 4; Горбулина И.В. Социальная политика Советского государства в годы

Великой Отечественной войны (на материалах Сибири): дис. … канд.ист.наук. М., 2001. С. 4 и др.
20 Нечепа В.Г. Деятельность местных органов власти Европейского Севера в социальной сфере в годы Великой

Отечественной войны: автореф. дис. … канд.ист.наук. М., 1994. С. 2; Астапова Л.И. Деятельность эвакогоспиталей

по лечебно-эвакуационному обеспечению советских войск в годы Великой Отечественной войны (на материалах

Воронежской области. Июнь 1941 – декабрь 1943 гг.): автореф. дис. … канд.ист.наук. Воронеж, 2006. С. 4; Шелия

Ж.А. Госпитали в годы Великой Отечественной войны (по материалам Ярославской и Костромской областей): дис.

… канд.ист.наук. Ярославль, 2001. С. 6 и др.
21 Поспелов П.Н. Советская интеллигенция в годы Великой Отечественной войны. М., 1942; Кафтанов С.В.

Советская интеллигенция верно служит Родине. М., 1945; Курский А. Организаторская работа в тылу за истёкший

год // Пропагандист. 1942. № 19-20; Пальцев Г.Н. Большое всенародное дело. М., 1943; Шиповский Я. Шефство

над госпиталями – почётный долг советских патриотов // Санитарная оборона. 1941. № 12-13.
22 Любимов А.В. Всемерно использовать местные продовольственные ресурсы // Большевик. 1941. № 16; Опацкий

Л. Мобилизуем местные продовольственные ресурсы. М., 1942; Баканов М.И. Анализ деятельности подсобных

хозяйств. М., 1945; Куфаев В.И. Забота о детях в дни Отечественной войны // Советская педагогика. 1942. № 8-9;

Рихтер З. Советский госпиталь. М., 1943. Ростоцкий И.Б. Боец в госпитале. М., 1942; Смирнов Е.И. Советские

военные врачи в Отечественную войну. М., 1945; Военно-полевая хирургия / Под ред. А.П. Крымова и др. М.,

1942; Достижения советской медицины в годы Великой Отечественной войны. М., 1943.
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исследовании историография вопроса разделена на два периода: советский (1945

– 1991) и современный (1991 – настоящее время). Каждый период обладал

характерными особенностями, которые будут определены на основе

проведённого обзора литературы.

Аспекты заявленной темы изучались исследователями в разных контекстах.

В первой монографии по истории прифронтового города Саратова

рассматривалось его военное значение23. В исследованиях по истории

прифронтовых и тыловых городов, вышедших в постсоветский период, одни

учёные изучали вопросы участия в военных действиях и помощи фронту24, другие

– проблемы жизни населения25. В 1995 году вышла в свет книга о жизни Чкалова

(Оренбурга) в период Великой Отечественной войны. Автор книги – доктор

исторических наук Фёдорова Алла Владимировна на основе широкого круга

источников воссоздаёт подробную картину жизни тылового Чкалова в военный

период26. Автор акцентирует внимание на участии города в событиях Великой

Отечественной войны и вкладе его населения в победу. В работе рассматриваются

особенности эвакуации в Чкалов, деятельность оборонных предприятий города,

приём раненых в госпиталях, культурная жизнь и другие аспекты. В рамках книги

исследователь опубликовал некоторые письма, воспоминания и редкие

фотографии периода Великой Отечественной войны. В 2003 году был

опубликован сборник личных и официальных документов по проблемам

формирования массового сознания в рамках военной повседневности27. Особую

страницу в отечественной историографии войны занимают работы по проблемам

23 Ванчинов Д.П., Шабанов Н.И. Саратов – прифронтовой город (1941 – 1945). Саратов, 1985.
24 Борисов Н. Прифронтовой город. Очерки о военном и послевоенном Курске. Курск, 2006; Акиньхов Г.А.

Вологда военных лет. 1941 – 1945. Вологда, 1990; Нилов Е.Г. Пудож: Повседневная жизнь прифронтового города.

1941 – 1944 гг. // Историко-культурные традиции малых городов: материалы региональной научной конференции.

Петрозаводск, 2006.
25 Дружинина-Зайцева М.Г. Деятельность местных органов власти по организации повседневной жизни населения

прифронтового Мурманска в период Великой Отечественной войны (22 июня 1941 – октябрь 1944 гг.): автореф.

дис. … канд.ист.наук. Пенза, 2007; Гонцова М.В. Повседневная жизнь населения индустриального центра в годы

Великой Отечественной войны (на материалах города Нижний Тагил): автореф. дис. … канд.ист.наук. Нижний

Тагил, 2011.
26 Фёдорова А.В. Оренбург в годы Великой Отечественной войны. Оренбург, 1995.
27 Советская повседневность и массовое сознание. 1939 – 1945 / Сост. А.Я. Лившин, И.Б. Орлов. М., 2003.
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жизни населения блокадного Ленинграда28. Среди них стоит отметить новейшие

исследования С.В. Ярова о блокадной повседневности и эволюции этических и

моральных норм людей, проживающих в таких экстремальных условиях29.

Различные стороны социокультурных и бытовых условий жизни

постоянного населения изучались советскими и современными исследователями.

В частности, проблеме питания посвящено ряд исследований. В первое

послевоенное десятилетие была опубликована работа экономиста Н.А.

Вознесенского, автор которой оценивает систему нормированного снабжения

граждан положительно30. В 1960-х – 1980-х годах издавались исследования

разной проблематики, в которых данный аспект был широко освещен31. Многие

выводы первых исследований были детально раскрыты позднее. Всё

продовольственное снабжение населения исследователи разделили на два типа:

централизованное – нормированное снабжение и общественное питание в

столовых, обеспечивающее необходимый жизненный минимум, и


[…]


спортивные игры, слушали политинформации. Солдаты и офицеры сами

участвовали в мероприятиях, госпиталям оказывали помощь шефские

организации. Досуг стал разнообразнее в 1943 – 1944 годах, а в 1945 году

культурная жизнь несколько утихла. Полностью решить проблемы с дисциплиной

с помощью досуговых практик так и не удалось.

На основе совокупности полученных фактов сделаем общие выводы.

Качественное изменение социокультурных и бытовых условий жизни населения в

лучшую сторону – переход от аномальной стадии военной жизни к

паранормальной – зависел от ряда факторов. Во-первых, от адаптации

учреждений, обслуживающих население, к военным условиям работы и

постепенного устранения ими наиболее серьёзных проблем, с которыми

сталкивались граждане, во-вторых, от адаптации самих граждан к военной

действительности и, в-третьих, от изменения статуса городов. Для местного

населения Вологды и Череповца наиболее тяжёлыми условия жизни были в 1941
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– 1943 годах, когда происходил процесс адаптации, сокращалась социальная

помощь, закрывались учреждения и организации, занимающиеся решением

социально-бытовых вопросов. 1942 год по ряду признаков был самым тяжёлым.

Частичная адаптация к новым условиям жизни произошла в 1943 году. В это же

время завершилась массовая эвакуация, отрицательно повлиявшая на условия

жизни местного населения. Эвакуированные граждане, зависевшие от государства

в большей степени, смогли полноценно решать свои бытовые проблемы летом

1942 года, когда руководство эвакопунктов приспособилось к военным условиям

работы. Для эвакуированных военнослужащих рубежом перехода от

«аномальных» к «паранормальным» условиям жизни стал 1943 год. В это время

произошёл ряд положительных изменений – в госпиталях стали развивать

активные методы лечения, организовывать досуг, начали работу подсобные

хозяйства, обеспечивающие рацион пациентов.

Вологда и Череповец в начале войны имели статус прифронтовых городов.

Статус изменился в 1943 году, что было обусловлено изменением военной

обстановки. В январе был осуществлён прорыв блокады Ленинграда – немецкие

войска постепенно стали отступать, а линия фронта отдаляться. По этой причине

произошли определённые изменения в жизни прифронтовых городов – в апреле

1943 года прекратилась массовая эвакуация гражданского населения, число

полётов немецкой авиации постепенно сокращалось и осенью 1943 года самолёты

противника уже не появлялись в небе над областью. С этого времени Вологда и

Череповец становятся тыловыми городами, но их не следует ставить в один ряд с

городами глубокого тыла, так как сохраняется некоторая специфика в развитии. В

городах живёт мало эвакуированных лиц, ведь на предыдущем этапе войны, когда

здесь было гораздо опаснее, большинство из них уехало в глубокий тыл. В

течение 1943 года продолжается незначительная эвакуация. В Вологде и

Череповце нет всплеска культурной жизни и бурного развития промышленности в

отличие от глубокого тыла, куда эвакуировались многочисленные учреждения

культуры и предприятия из центральных районов страны; сохраняется прежняя

- 279 -

госпитальная система. В то же время условия жизни населения, постоянно

проживающего в этих городах, меняются в лучшую сторону.

Доля самостоятельности граждан и степень участия государства в решении

их жизненных проблем зависели от социальной роли и социального статуса

человека. Наиболее социально защищённым и зависимым от государства являлся

эвакуированный воинский контингент. Из уважения к выполнению важнейшей

социальной роли защитника Родины, а также из потребности государства в

военной силе, дефицит которой остро ощущался на фронте, уровень

материального обеспечения и медицинского обслуживания этих людей был

сравнительно высоким. В то же время социальное пространство для

военнослужащих старались ограничить рамками социальной среды госпиталя,

хотя этому активно сопротивлялись многие из них. Эвакуированные граждане,

следующие транзитом, в первое время после остановки пользовались полной

социальной поддержкой, выраженной в оказании медицинской помощи и

питании. Однако если здоровый человек оставался в городе на долгое время, он

уже мало чем отличался от местного жителя и должен был работать, имея лишь

незначительные льготы, которые со временем снимали. В некоторых случаях он

мог рассчитывать на помощь местного населения. В определённом отношении его

положение было гораздо хуже, чем у жителя прифронтового/тылового город,

ведь эвакуированный гражданин оказывался один в чужом городе, не имел

собственного жилья и работы, должен был устанавливать социальные связи с

горожанами. Местное население при решении жизненных проблем было наиболее

самостоятельным – государство обеспечивало лишь минимальное питание,

здравоохранение и в то же время старалось регулировать многие сферы жизни.

Социокультурные и бытовые условия жизни населения

прифронтовых/тыловых городов Вологодской области на разных этапах их

развития имели следующие особенности:

- нестабильность демографической ситуации, заключающаяся в сокращении

численности местного населения в рассматриваемый период под влиянием
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прямых и косвенных военных факторов и незначительном увеличении общего

числа городских жителей засчёт миграций.

- изменение облика и динамики жизни прифронтового/тылового города,

обусловленное его географическим положением и ситуацией войны.

- активные миграционные процессы и вызванная ими переориентация

человеческих и материальных ресурсов для оказания необходимой помощи

эвакуированным гражданам и военнослужащим.

- дефицит и низкое качество питания для местного населения, недостатки в

организации питания эвакуированных граждан и военнослужащих.

- высокая заболеваемость и смертность населения в 1941 – 1943 годах,

напряжённая санитарная и эпидемиологическая ситуация в течение всего

военного периода.

- сохранение и развитие сферы культуры, выступающей в качестве средства

психологической поддержки и поднятия духа в сложившихся условиях,

предоставляющей практические советы для решения бытовых проблем.

- необходимость установления социальных связей между разными

категориями населения и их неоднозначность, выражающаяся в конфликтах на

бытовом уровне, поддержке эвакуированных граждан местным населением,

девиантном поведении военнослужащих в рамках социальной среды госпиталя.
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Приложения

Приложение 1. Список учреждений здравоохранения, работающих в 1941 году в

Вологде1106.

Наименование Количество коек Количество врачей

Городская

больница
145 3

Инфекционная

больница
275 4

Детская больница 90 3

Горполиклиника - 29

Здравпункт

Льностроя
- 1

Здравпункт

Швейпрома
- -

Здравпункт завода

«Северный

коммунар»

- -

Здравпункт

Пивзавода
- -

«-» Хлебозавода - -

«-» Спиртзавода - -

«-»

Торфоразработок
- -

Дом ребёнка 70 1

Роддом 100 5

Скорая помощь - 5

1106 ГАВО. Ф. Р-1295. Оп.1. Д.70. Л.47. (Годовой отчёт горздравотдела за 1941 год).
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Малярийный

пункт
- -

Детская

поликлиника
- 11

Санаторий

«Отрадное»
40 -

Школьные врачи - 2

Вендиспансер - -

Кожно-

венерическая

больница

- -

Зуботехнический

кабинет
- -

Приложение 2. Список учреждений здравоохранения, работающих в 1945 году в

Вологде1107.

Наименование Число коек Число врачей Адрес

Городская

больница
250 16 Советский пр., 41

Инфекционная

больница
120 5

Ул.

Ленинградская,

17

Детская больница 100 4 Ул. Урицкого, 37

Венбольница 55 3
Ул.

Володарского, 12

Роддом 100 6

Ул.

Свешниковская,

18

Дом ребёнка 170 2 Ул. Героев

1107 ГАВО. Ф. Р-1295. Оп.3. Д.18. Л.45. (Годовой отчёт горздравотдела за 1945 год).
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Арктики, 16

Горполиклиника - 42
Пл. Возрождения,

2

Детская

поликлиника
- 12

Наб.

Осоавиахима, 21

Детский

санаторий
60 1

Наб.

Осоавиахима, 25

Скорая помощь - 5 Ул. Урицкого, 33

Здравпункт

Льностроя
- 2 Льнострой

Здравпункт

Военстроя
- 1 Военстрой

Здравпункт завода

«Северный

коммунар»

- 1 -

Здравпункт

Швейной фабрики

№1

- - -

Здравпункт

Ликёроводочного

завода

- - -

Здравпункт

хлебозавода
- - -

Приложение 3. Количество эвакуированных граждан, прошедших медицинское

обслуживание в Череповце1108.

Г
о
д

Месяц Обслужено человек
Посетило

медпункт, чел

Размещено в

стационаре

(изоляторе), чел

1108 ЧЦХД. Ф. Р-1079. Оп.1. Д.2. Лл.48,50,77,79,127,129,155,169,187,215,217,222; Д.29.Лл.42,85,170.
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1
9
4
1

Декабрь

Из проходящих

эшелонов = всего
- 32

1
9
4
2

Январь

Из размещённых в

эвакопункте
- 20

Из проходящих

эшелонов
- 21

Всего - 41

Февраль

Из размещённых в

эвакопункте
- 6

Из проходящих

эшелонов
1672 20

Всего 1672 26

Март

Из размещённых в

эвакопункте
48 5

Из проходящих

эшелонов
2091 96

Всего 2139 101

Апрель

Из размещённых в

эвакопункте
25 6

Из проходящих

эшелонов
2023 83

Всего 2048 89

Май

Из размещённых в

эвакопункте
257 4

Из проходящих

эшелонов
141 3

Всего 398 7

Июнь

Из размещённых в

эвакопункте
24 -

Из проходящих

эшелонов
1449 25

Всего 1473 25

Июль
Из проходящих

эшелонов = всего
3022 76

Август
Из проходящих

эшелонов = всего

1104

20
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Сентябрь
Из проходящих

эшелонов = всего
743 8

Октябрь
Из проходящих

эшелонов = всего
447 3

Ноябрь
Из проходящих

эшелонов = всего
351 8

1
9
4
3

Январь Всего 40 1

Февраль

Размещено в

эвакопункте

10

-

Из проезжающих

эшелонов
58 4 (в Горбольницу)

Всего 68 4

Март
Из проезжающих

эшелонов = всего
7 -

Приложение 4. Движение эвакуированных больных в медицинской сети Вологды

за весь период эвакуации (1 июля 1941-1 апреля 1943 года)1109.

Первый поток (до 1 июня 1942 года)

№

госпит.

Прибыло, чел Умерло, чел Заболевания

Муж Жен Дет Всего Муж Жен Дет Дистрофия Др. Сердце

1 456 439 436 1331 152 181 111 370 68 -

2 1158 148 132 59 278 6 55

3 331 379 109 819 143 226 62 343 8 80

1109 ГАВО. Ф. Р-3105. Оп.2. Д.3. Л.117.
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4 180 375 221 776 416 280 18 118

5 100 187 92 379 39 84 35 135 15 8

6 200 130 14 344 8 5 2 14 - 1

Дом

ребёнк

а

198 78 -

Дет.

бол-ца
144 47 -

Итого 5149 1928 -

Второй поток (с 1июня 1942 года)

1 Госпиталь закрыт с 8 июня 1942 года

2 257 412 143 812 48 170 29 214 20 13

3 Госпиталь закрыт с 12 апреля 1942 года

4 55 110 38 203 - 50 - 38 1 11

5 59 188 51 298 19 57 10 74 6 6

6 30 75 1 106 1 3 - 3 - 1

Дом

ребёнк

а

- - 57 57 - - 13 - - -

Дет.

бол-ца
16 - -

Итого 1492 400 -

Третий поток (17 августа 1942 -1 апреля 1943 года)
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2 101 214 41 356 26 103 13 78 28 36

5 52 47 41 140 20 24 23 67 - -

Итого 153 261 82 496 46 127 36 145 28 36

Приложение 5. Сведения о продаже товаров в Череповце для эвакуированных по

талонам эвакопункта за 1 и 2 квартал 1943 года магазинами Волоблторга1110.

№
Наименование

товара
Количество Сумма, руб

Стоимость

одной

вещи,

руб1111

1.

Мануфактура

местного

полотна

590 м. 5300 8=98

2. Чулки, носки 2500 пар 9000 3=60

3.

Трикотаж,

верхние юбки,

жакеты,

свитеры,

рейтузы

850 18000 -

4.
Обувь

парусиновая
200 4200 21=00

5.
Обувь

спортивная
250 2000 8=00

6.

Кожаные

рабочие и

детские

ботинки.

85 3800 44=80

Выдано из скупочного магазина подержанных вещей

1. Валенки б/у 6 250 41=80

2. Обувь кожаная 36 1220 33=90

3.
Одеяло ватное

старое
4 80 20=00

4.
Пальто мужское

и женское
84 8300 98=80

5. Трикотаж 12 370 30=80

1110 ЧЦХД. Ф. Р-7. Оп.1. Д.488. Л.36.
1111 Собственные вычисления, некоторые суммы округлены в сторону увеличения и уменьшения.
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верхний

6. Бельё носильное 3 50 16=70

7. Платья дамские 10 220 22=00

8.

Костюмы

мужские х/б и

шерстяные

8 1200 150=00

9. Брюки мужские 4 150 37=50

10.

Отрезы на

шерстяной

материал

2 350 175=00

Всего: 54500