Отзыв на автореферат диссертации

Копылова Фёдора Вячеславовича
на тему: «Социокультурные и бытовые условия жизни населения
прифронтовых/тыловых городов Вологодской области в период
Великой Отечественной войны»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история

Диссертационное исследование Ф.В. Копылова «Социокультурные и бытовые условия жизни населения прифронтовых/тыловых городов Вологодской области в период Великой Отечественной войны» посвящено достаточно актуальной теме, как в научном, так и в общественно-политическом плане. При всём том огромном внимании, которое уделяется периоду Великой Отечественной войны на общегосударственном уровне, количество фундаментальных работ научного плана по истории этого периода в Вологодской области невелико: труды, как правило, затрагивали частные сюжеты либо вовсе имели публицистический характер. Кроме того, исследование заявленной темы связано с довольно масштабной и кропотливой работой по поиску типичных социально-бытовых ситуаций в различных источниках, многие из которых до этого даже не вводились в научный оборот. Поэтому исследование Ф.В. Копылова является крайне необходимым для целостного представления о периоде Великой Отечественной войны на территории Вологодской области, а в перспективе – для дополнения общей картины положения прифронтовых территорий в это время.

Научная новизна диссертации также не вызывает сомнений. Работа не только является первым комплексным исследованием социально-бытовых условий повседневной жизни Вологды и Череповца в годы Великой Отечественной войны, но и во многом первым крупным научным трудом по истории повседневности этих двух городов в военный период. В исследовании широко привлекаются неопубликованные архивные материалы

(всего из 5 архивов) преимущественно актового характера, а также источники личного происхождения, которые существенно дополняют общую картину исследования. С новой стороны получают развитие ранее изучавшиеся сюжеты (эвакуация, медицинское обслуживание, культурная жизнь). В основу деления на главы положена вполне обоснованная разбивка предмета исследования в соответствии с тремя основными категориями населения Вологды и Череповца в военное время – постоянного населения, эвакуированного гражданского населения и эвакуированного воинского контингента.

Огромной ценностью работы является строгое следование принципу объективности. Автор не впадает ни в крайность идеализации предпринимаемых государством мер в военное время, ни в крайность шельмования советских структур и повышенного внимания к их просчётам и неудачам. Каждая анализируемая сфера рассматривается и с точки зрения объективных достижений, и с точки зрения имевших место недостатков. Это относится и к анализу источников, к которым автор подходит с разумной долей скепсиса и пытается вычленивать, прежде всего, проблемы положения населения.

Основные выводы и положения, выносимые на защиту, не вызывают серьёзных возражений и нареканий, являются научно обоснованными и базируются на исторических источниках, грамотный анализ которых позволил автору выявить достоверные факты социокультурных и бытовых условий жизни Вологды и Череповца в военный период. Замечания носят в основном технический характер. Так, например, обращает внимание довольно скромная характеристика актуальности работы, которая к тому же не раскрывает читателю значимость и важность диссертационного исследования для современной общественности. В описании новизны диссертации не очень понятен смысл заявления о том, что «условия военной жизни в исследовании представлены как нечто специфическое, антипод жизни мирной: экстремальные, некомфортные». Получается, что где-то эти

условия в годы войны были неэкстремальными и комфортными? Не конкретизирует автор и принцип междисциплинарности, на котором основывается работа. В методологической части почему-то ничего не говорится о методологии Alltagsgeschichte («история повседневности»), к которой, между прочим, автор постоянно обращается.

Однако указанные замечания ничуть не умаляют общей ценности и научности заявленного в автореферате исследования. Диссертационная работа Копылова Фёдора Вячеславовича «Социокультурные и бытовые условия жизни населения прифронтовых/тыловых городов Вологодской области в период Великой Отечественной войны» обладает несомненной научной новизной, имеет практическую значимость для исторической науки, написана грамотным научным и при этом доступным языком. Публикации соответствуют содержанию диссертации, а оформление постраничных сносок и структура исследования – требованиям, предъявляемым к диссертации. Работа имеет завершённый и самостоятельный характер, выводы соответствуют поставленным задачам исследования, а выбранная тема раскрыта с различных сторон. Поэтому представленное к защите диссертационное исследование удовлетворяет требованиям ВАК России, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Попов Иван Дмитриевич
кандидат исторических наук,
доцент кафедры всеобщей истории
и социально-экономических дисциплин
ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет»
(160000, г. Вологда, ул. Ленина, 15)
+7(8172)725280
idporov@outlook.com

30.11.2017 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Менеджер по персоналу
отдела кадров
Управления делами